[5] Ceterum adeo mihi placet temptare animi tui firmitatem ut e praecepto magnorum virorum tibi quoque praecipiam: interponas aliquot dies quibus contentus minimo ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste, dicas tibi 'hoc est quod timebatur?'

(18.6) Même dans les moments où tu es boute-en-train,
 Voire l'esprit posé, pense aux temps difficiles
 Aux coups de grain du sort, au destin qui vacille 2280
 Organise-toi donc !

C'est ce que tout soldat
 Cultive en s'exerçant sous paisible agenda
 Creusant douves, tranchées, s'entraînant à la dure
 Afin de soutenir l'extrême procédure
 En mission militaire au pays étranger 2285
 Bien qu'aucun maléfisant n'immine en vrai danger
 Lors du fac-similé fait de grandes manœuvres

[Il faut à bon escient avaler des couleuvres
 En technique appelée 'mithridatisation'
 Progressive employée en planification 2290
 Par quelques philosophes, par l'empoisonneuse
 Impériale Locuste].

Et la vie lumineuse,
 Accroissant chaque mois les jours de pauvreté,
 S'entrouvre en assurance à savoir résister
 Pour les jours pressentis des revers de fortune, 2295
 Après avoir dompté la misère commune. 2296

[6] In ipsa securitate animus ad difficilia se praeparet et contra iniurias fortunae inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit, sine ullo hoste vallum iacit, et supervacuo labore lassatur ut sufficere necessario possit; quem in ipsa re trepidare nolueris, ante rem exerceas. Hoc secuti sunt qui omnibus mensibus paupertatem imitati prope ad inopiam accesserunt, ne umquam expavescerent quod saepe didicissent.

(18.7) Il n'est ici objet des soupers de Timon (14.12.21),
Des galetas des **pauvres**, ni d'autres sermons
Touchant aux passe-**temps** des riches que désolé
Un souci né de **luxé** aux flancs du Capitole. 2300

Aie pour toi un pucier de pailleuse, un habit
De bure et du pain noir, sec, sans même un fourbi.
Familiarise-toi, vivant trois, quatre jours,
Et tantôt d'avantage, en acte de bravoure,
En épreuve et non **point** par impénitent jeu ! 2305
C'est alors, Lucilius, que l'effort courageux
Trouvera son tribut en ton heureux transport
À être à bon marché rassasié sans efforts.

Ainsi, tu comprendras que la sérénité
Se rit de la fortune ; or la fatalité 2310
Fût-elle un jour adverse, au lieu d'être propice,
Elle offre encore assez pour vivre d'artifices. 2312

[7] Non est nunc quod existimes me dicere Timoneas cenas et pauperum cellas et quidquid aliud est per quod luxuria divitiarum taedio ludit: grabattus ille verus sit et sagum et panis durus ac sordidus. Hoc triduo et quadriduo fer, interdum pluribus diebus, ut non lusus sit sed experimentum: tunc, mihi crede, Lucili, exultabis dipondio satur et intelleges ad securitatem non opus esse fortuna; hoc enim quod necessitati sat est dabit et irata.